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Sprawozdanie merytoryczne Fundacji Chronić Dobro za rok 2024 

 

 

1. Dane na temat organizacji 

Fundacja Chronić Dobro (dalej zwana „Fundacją”). 

Siedziba i adres: ul. Benedyktyńska 37, 30-398 Kraków. 

Adres e-mail: kultura@benedyktyni.com, kulturabenedyktyni@gmail.com, 

fundacja@chronicdobro.org. 

Data rejestracji w KRS: 16 października 2014. 

KRS: 0000524248, REGON: 123233140, NIP: 676 248 07 40. 

STATUT OPP: 28.11.2017. 

 

Zarząd Fundacji: 

W roku 2024 Fundacją kierował Zarząd w składzie: 

Wiktor Mrzygłód – Prezes Zarządu, 

Antoni Maria (Łukasz) Leńczowski OSB – Wiceprezes Zarządu, 

Karol (Maksymilian) Cetwiński OSB - Sekretarz Zarządu, 

Michał (Tomasz) Gronowski OSB - Członek Zarządu. 

 

Komisja Rewizyjna: 

W roku 2024 skład Komisji Rewizyjnej Fundacji był następujący: 

Bartosz Wsół – Przewodniczący Komisji, 

Joanna Florkiewicz-Kamieniarczyk – Członek Komisji, 

Jacek Elsner – Członek Komisji.  
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Cele statutowe: 

1) ratowanie dziedzictwa kulturowego opactwa Benedyktynów w Tyńcu;  

2) propagowanie duchowości benedyktyńskiej;  

3) upowszechnianie kultury, tradycji, historii i edukacji związanej z dziedzictwem opactwa 

Benedyktynów w Tyńcu;  

4) podnoszenie świadomości społecznej w zakresie wartości dziedzictwa kulturowego i potrzeby 

jego ochrony;  

5) działalność w dziedzinie kultury, sztuki, animacji, dziedzictwa narodowego, tradycji polskiej 

i europejskiej, jak i upowszechniania dzieł o wysokim poziomie artystycznym;  

6) działalność na rzecz zwiększania udziału w kulturze i społecznego w nią zaangażowania;  

7) promocja, wsparcie i organizacja wolontariatu;  

8) działalność na rzecz kształtowania świadomych twórców i odbiorców kultury;  

9) działalność na rzecz promocji kultury, sztuki i wrażliwości społecznej;  

10) działalność na rzecz turystyki i krajoznawstwa, ekologii oraz ochrony dziedzictwa 

przyrodniczego.  

11) działalność na rzecz organizacji pozarządowych oraz podmiotów wymienionych w art. 3 ust. 

3, w zakresie określonym w pkt 1-32a ustawy o działalności pożytku publicznego 

i o wolontariacie.  
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2. Opis realizacji celów statutowych  

W roku 2024 Fundacja kontynuowała swoją podstawową działalność, tj. prowadzenie 

Muzeum Opactwa w Tyńcu (organizacja wystaw czasowych, bieżąca opieka i utrzymanie 

wystawy stałej), zapewnianie oprowadzania po Opactwie z przewodnikiem dla turystów 

odwiedzających Opactwo (w j. polskim i w j. angielskim), organizowanie warsztatów 

muzealnych (przede wszystkim dla dzieci i młodzieży, ale też dla dorosłych, seniorów i osób 

z niepełnosprawnościami). Działania te wpisują się w treść punktów 2., 3., 6., 8., 10. celów 

statutowych Fundacji. 

Również, jak co roku, Fundacja organizowała lub współorganizowała inne wydarzenia 

kulturalne. Fundacja, jak co roku, współorganizowała wraz z Centrum Kultury Podgórza 

Tynieckie Recitale Organowe. W roku 2024 Fundacja nie włączyła się, jak zwykła to robić, w 

organizację wydarzeń: Noc Cracovia Sacra oraz Europejskie Dni Dziedzictwa z powodu 

licznych remontów, w tym gruntownego remontu drogi dojazdowej do Opactwa oraz prac 

archeologiczno-konserwatorskich w klasztornych krużgankach. Remonty te czasowo 

uniemożliwiały lub utrudniały dostęp do Opactwa w różnych częściach roku. Z kolei 

szczęśliwie okazało się możliwym, by w roku 2024 Fundacja włączyła się w organizację 

nowego wydarzenia kulturalnego w Opactwie: Tynieckich Recitali Kameralnych – we 

współpracy ze Stowarzyszeniem Kolektyw Muzyczny. 

Działania wolontariackie, tj. prace pielęgnacyjne zrealizowane w ogrodach klasztornych przez 

Skautów z Hufca Skawina oraz uczniów Szkoły Podstawowej im. Świętej Jadwigi Królowej 

w Krakowie, wpisały się w zakres merytoryczny punktów: 7. i 11. celów statutowych 

Fundacji. 

W maju 2024 Fundacja Chronić Dobro zrealizowała projekt we współpracy z Fundacją Aeris 

Futuro, wpisujący się w cele statutowe 10. i 11., polegający na posadzeniu w ogrodach 

klasztornych ponad 30 dużych rozmiarów lip. Fundacja Aeris Futuro zrealizowała ten projekt 

w ramach swojego programu Czas na Las, angażując wolontariat pracowniczy firmy 

informatycznej. Z kolei akcja ta wpisała się w szerszy, wieloletni plan rekonstrukcji ogrodów 

przyklasztornych, gdyż nasadzenia zrealizowano według planu opracowanego dla Opactwa 

przez dr hab. Beatę Gawryszewską. 

Jednocześnie, znów, sporą część pracy i środków finansowych przeznaczono w roku 2024 na 

realizację prac modernizacyjnych infrastruktury Fundacji oraz reorganizacyjnych 

funkcjonowania Fundacji. 

 

Wydarzenia kulturalne: 

• 4 maja 2024 r. zakończyła się trwająca od lipca 2023 r. roczna wystawa czasowa 

zatytułowana: „Tynieckie skarby w rękach konserwatorów | Współpraca 

Opactwa Benedyktynów w Tyńcu z wykładowcami Katedry Technologii i Technik 

Dzieł Sztuki Wydziału Konserwacji i Restauracji Akademii Sztuk Pięknych im. 
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Jana Matejki w Krakowie”. Wystawa opowiadała o historii prac konserwatorskich 

przeprowadzonych w Opactwie tynieckim przez pracowników dydaktycznych 

Wydziału Konserwacji i Restauracji krakowskiej ASP w ciągu ponad 70 lat, 

począwszy od lat 50. XX w. 

Kuratorami i twórcami wystawy byli doktoranci Wydziału Konserwacji 

i Restauracji krakowskiej ASP – pani Tanita Ciesielska i pan Maciej Malczewski. 

Szacujemy, że wystawę tę odwiedziło około 25.000 osób. 

Wystawa została zrealizowana w całości ze środków organizatorów. Wstęp na 

wystawę był wolny od opłat. 

 

• 1 listopada 2024 r. otwarta została nowa wystawa w Muzeum Opactwa, opracowana 

przez pana Wiktora Mrzygłód, pod tytułem: „Niewidzialne w widzialnym”. Wystawa 

prezentuje oryginalne, metalowe ikony ruskie tzw. „Starowierów”, oryginalne 

mandyliony autorstwa Jerzego Nowosielskiego i oryginalną rzeźbę autorstwa 

Krzysztofa Sokolovskiego w zestawieniu z reprodukcjami wybranych dzieł 

nowożytnej sztuki zachodnioeuropejskiej. Wystawa skupia się na przedstawieniu 

poprzez dzieła sztuki tego fenomenu rzeczywistości, że liczne treści i znaczenia tej 

rzeczywistości dostępne są w sposób zapośredniczony i ujawniają się dopiero dzięki 

zestawieniu ze sobą przeciwieństw. Dopiero one umożliwiają bardziej klarowne 

zrozumienie sensu i pełniejsze wyrażenie prawdy. 

Wystawa w obecnej postaci potrwa do 30.06.2025 r. Wystawa została zrealizowana w 

całości ze środków Fundacji, a oryginalne ikony zostały wypożyczone od Opactwa 

Benedyktynów w Tyńcu. Wstęp na wystawę jest biletowany. 

 

• Tynieckie Recitale Organowe:  

Jak co roku, Fundacja współpracowała z Centrum Kultury Podgórza przy organizacji 

cyklu 4 recitali organowych w kościele Opactwa Benedyktynów w Tyńcu, w okresie 

letnim (lipiec-sierpień 2023). Kierownikiem artystycznym wydarzenia był pan Piotr 

Czarakcziew. W ramach tych koncertów organowych zaproszeni muzycy pochodzący 

z całej Europy wykonywali zróżnicowany repertuar organowy, obejmujący dzieła 

muzyki dawnej oraz współczesne kompozycje. Podczas koncertów wystąpili również 

inni muzycy – klawesynistka, harfistka, wiolonczelista, skrzypaczka i perkusiści – 

którzy solowo i z akompaniamentem organowym wykonali dzieła muzyki kameralnej. 

Była to jubileuszowa 50. edycja festiwalu. Wydarzenie to było biletowane przez CKP, 

a wzięło w nich udział około 500 słuchaczy. 
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• Tynieckie Recitale Kameralne: 

W roku 2024 Fundacja Chronić Dobro, we współpracy ze Stowarzyszeniem Kolektyw 

Muzyczny, po raz pierwszy zorganizowała w Opactwie tynieckim cykl letnich 

koncertów kameralnych poświęconych muzyce klasycznej i współczesnej. W tym 

roku odbyło się 5 koncertów w niedziele lipca, sierpnia i września. Recitale odbyły się 

w Sali Petrus Opactwa, a jeden recital przybrał formę koncertu plenerowego na 

dziedzińcu Opactwa. Wystąpili muzycy polscy i zagraniczni, a repertuar sięgał od 

utworów Jana Sebastiana Bacha, przez gitarowe aranżacje divertimenta Wolfganga 

Amadeusza Mozarta po współczesne improwizacje jazzowe pianisty Dominika Wani. 

Wstęp na wszystkie recitale był bezpłatny, a wzięło w nich udział około 700 

słuchaczy. 

 

• Koncerty okolicznościowe: 

W roku 2024 Fundacja zorganizowała 4 koncerty okolicznościowe: 

→ 26.01.2024 r. Fundacja we współpracy z Filharmonią Krakowską zorganizowała w 

kościele Opactwa koncert pieśni bożonarodzeniowych pt.: „Najjaśniejsza z gwiazd 

rozbłysnęła – dawne polskie kolędy”. Wystąpili śpiewacy Filharmonii Krakowskiej, 

pod kierunkiem pana Piotra Piwko, z towarzyszeniem instrumentalistów zespołu 

muzyki dawnej Floripari – Muzycy Wawelscy. 

→ 17.03.2024 r., w okresie Wielkiego Postu, Fundacja zorganizowała koncert pasyjny 

z repertuarem dawnych polskich pieśni pasyjnych. Wykonawczyniami były pani 

Katarzyna Bogusz (śpiew) i pani Maria Klich (lira korbowa, śpiew). 

→ 24.03.2024 r. w okresie Wielkiego Postu, Fundacja zorganizowała drugi koncert 

pasyjny z repertuarem dawnych pieśni pasyjnych i instrumentalnych aranżacji 

dawnych utworów wielkopostnych, w wykonaniu pana Mateusza Kowalskiego (śpiew, 

viola da gamba). 

→ 27.08.2024 r. Fundacja współorganizowała koncert pt.: „Oficjum o św. Augustynie. 

Chorał z XIII-wiecznego Antyfonarza Norbertanek z Imbramowic”, przy okazji 

wspomnienia św. Augustyna. Koncert wykonały połączone zespoły: Schola Nativitatis 

i Schola Mulierum Silesiensis, pod kierunkiem Pani Magdaleny Krzywdy-

Krzysteczko. 

Wstęp na wszystkie koncerty był bezpłatny, a wzięło w nich udział około 200 osób. 

 

• Konferencja Ad fontes Cathedralis Cracoviensis 2024: 

W dniach 8-9 października 2024 r. odbyła się III edycja konferencji gregoriańskich z 

cyklu „Ad fontes”. Znów była ona poświęcona źródłom wawelskim, w tym przypadku 

XV-wiecznemu Graduałowi Ms 45 przechowywanemu w Archiwum i Bibliotece 

Krakowskiej Kapituły Katedralnej, stąd podtytuł tej edycji konferencji. Fundacja 

Chronić Dobro znów jako współorganizator wydarzenia włączyła się w jego 

przygotowania. W ramach konferencji odbył się bowiem koncert schól gregoriańskich 

w Sali Petrus Opactwa Benedyktynów w Tyńcu, a sekretarz zarządu, o. Karol 
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Cetwiński OSB realizował prace organizacyjne związane z przygotowaniem 

konferencji. 

 

Prace wolontariackie w ogrodzie klasztornym: 

W kwietniu i maju 2024 r. w ogrodach klasztornych Opactwa Fundacja zorganizowała prace 

wolontariackie, do których zaangażowani zostali wolontariusze – uczniowie ze szkoły 

podstawowej im. Św. Jadwigi Królowej w Krakowie oraz Skauci z Hufca Skawina. Prace 

skoncentrowane były na przeprowadzeniu porządków w ogrodach: usunięcie gałęzi po 

przycinkach drzew oraz kretowisk i kamieni oraz chwastów, a także podlewanie ziół. 

Inicjatywa ta z jednej strony nawiązuje do dziedzictwa klasztorów benedyktyńskich, które 

posiadały przylegające do nich ogrody wymagające pielęgnacji. Z drugiej strony miała na 

celu aktywizację dzieci do wykonywania prac ogrodowych, a więc podjęcia wysiłku 

fizycznego i kontaktu z naturą. 

 

Ruch turystyczny: 

W 2024 roku do Muzeum Opactwa przybyło około 28.514 osób, które skorzystały z oferty 

kulturalnej Fundacji. W tym z wejść biletowanych około 17.392 osób zwiedziło 

z przewodnikiem klasztor, a około 7.200 osób zwiedziło samo muzeum. 3.922 osoby to 

uczestnicy warsztatów edukacyjnych. 

 

Działania edukacyjne: 

• W roku 2024 w warsztatach edukacyjnych dla dzieci i młodzieży uczestniczyło około 

3.922 osoby. 

• Zatrudniono i przeszkolono nową edukatorkę muzealną i przewodnika po Opactwie. 

 

Współpraca: 

Fundacja jest nadal członkiem Małopolskiej Sieci NGO, Europejskiej Federacji Miejsc 

Kluniackich (Federation Europeenne Sites Clunisiens – FESC) oraz Małopolskiej Organizacji 

Turystycznej.
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3. W roku 2024 Zarząd Fundacji Chronić Dobro podjął następujące uchwały: 

I. Uchwała nr 1/2024 z dnia 31 maja 2024 r. uchylająca uchwałę nr 3/2022 z dnia 

27 grudnia 2022 r. w sprawie rozpoczęcia prowadzenia przez Fundację 

działalności gospodarczej. 

II. Uchwała nr  2/2024 z dnia 31.05.2024 r. wprowadzająca zmiany do treści 

Statutu Fundacji. 

III. Uchwała 3/2024 z dnia 31.05.2024 r. potwierdzająca przyjęcie Sprawozdania 

merytorycznego i finansowego za rok 2023. 

IV. Uchwała 4/2024 z dnia 28.08.2024 r. ustalająca sposób spożytkowania 

darowizn dla Fundacji z tytułu odpisów 1,5% podatku dla OPP. 

 

4. Pozostałe prace wykonane w 2024 r.: 

• We wrześniu 2024 r. przeprowadzono kolejny, trzeci już etap serwisowania 

oświetlenia w salach muzealnych. Sukcesywnie demontowano lampy i wysyłano je do 

serwisu producenta w Szczecinie (firma ArtLight). Następnie sukcesywnie 

montowano odnowione lampy z nowym systemem elektrycznym. 

• W lipcu 2024 r. przeprowadzono serwisowanie 2 klimatyzatorów w sali muzealnej – 

stwierdzono niesprawność jednego z nich i konieczność całkowitej wymiany jednego 

urządzenia. Drugie urządzenie zostało poddane konserwacji i jest sprawne. 

• W ciągu całego roku 2024 sukcesywnie doposażano Fundację o potrzebne artykuły 

biurowe, plastyczne, warsztatowe, higieniczne i techniczne. 

• W grudniu 2024 r. całkowicie wymieniono wyeksploatowane sprzęty elektroniczne na 

recepcji Muzeum, tj. komputer (laptop), kasę fiskalną, terminal płatniczy oraz telefon. 

W przypadku kasy fiskalnej i terminala wymiana była konieczna w rezultacie 

osiągnięcia puli raportowania. W przypadku laptopa i telefonu, sprzęty te były już 

zużyte. 

• W grudniu 2024 r. rozpoczęto porządkowanie cyfrowego archiwum Fundacji celem 

posegregowania i zidentyfikowania materiałów i treści zdatnych do użycia do 

Muzeum i przyszłych wydarzeń kulturalnych, a także celem pozbycia się zbędnych 

materiałów oraz oddania prywatnych danych Opactwu i Jednostce Gospodarczej 

Benedicite, jako że ich dane też się tam znajdują. 

• We wrześniu 2024 r. Fundacji zostało przyznanie dofinansowanie od Ministerstwa 

Nauki, w ramach programu Doskonała Nauka II, na wydanie publikacji naukowej 

autorstwa dr Marty Graczyńskiej pt.: „Architektura monastyczna w Europie Centralnej 

X-XI w.”. Fundacja rozpoczęła realizację tego projektu w październiku 2024 r. we 

współpracy ze Stowarzyszeniem Societas Vistulana – potrwa on do końca 2025 roku. 


